
SLOUPEK RADNÍHO

Ročník 5 číslo 3 5. 3. 2007 / Pro občany Plzeňského kraje ZDARMANÁKLAD 250 000 VÝTISKŮ OVĚŘEN AUDITORSKOU FIRMOU Noviny jsou součástí projektu                   www.ceskydomov.cz

Krajský ples

Poslední únorový víkend se
v plze ské M š anské besed
konal kv tinový ples 
Plze ského kraje, ze kterého
p inášíme fotoreportáž.

strana 8

Kultura

Kreslí  Bimba se do kal
retrospektivní výstavy. Ta bude
k vid ní v b eznu a dubnu 
v Západo eském muzeu v Plzni.

strana 7

Vážení tená i,

Plze ský kraj jako samo-
správná instituce existuje již více
než šest let. Krom  funkcí, jež
tomuto orgánu stanovil a vyme-
zil zákon o krajích, si postupn
hledá a nalézá své postavení
v rámci ostatních samospráv-
ných institucí, v rámci svého
samostatného rozhodování.
Jednou ze stále d ležit jších
oblastí aktivit Plze ského kraje
je p eshrani ní spolupráce se
Spolkovou republikou N mec-
ko, konkrétn  zejména s part-
nerskými p íhrani ními regiony
Plze ského kraje – Horní Falcí
a Dolním Bavorskem. Jako
jeden z p íklad  p eshrani ní
spolupráce, která se ut šen  roz-
víjí, lze uvést za oblast kultury
projekt, u n hož zanedlouho
oslavíme jeho ro ní trvání – 30.
b ezna 2006 byl totiž zahájen
provoz Centra Bavaria Bohemia
v n meckém m st  Schönsee
nacházejícím se t sn  za hrani-
cemi. Tomuto centru bylo jeho
zakladateli „do vínku“ dáno
zprost edkovávat informace
o kulturním a spole enském
d ní na obou stranách esko-
n mecké hranice, umožnit
poznávat jeho návšt vník m
historii a kulturu obou zemí
nebo sousedních region  for-
mou výstav, p ednášek, koncer-
t , divadelních i filmových p ed-
stavení a umožnit setkávání es-
kých a n meckých ob an .
Zdálo by se, že tento proces pro-
bíhá v dnešních podmínkách již
zcela p irozen  a spontánn , že
informací máme dost, avšak exi-
stencí tohoto centra dostalo toto
vzájemné poznávání svou denní,
konkrétní adresu. Je to úkol
nemalý a dlouhodobý i práv
vzhledem k naší spole né nejed-
noduché minulosti. Plze ský
kraj vyšel tomuto projektu vst íc
a do tohoto centra vyslal kultur-
ního manažera, aby napomohl
v tom nejlepším slova smyslu
k pln ní zmín ných zám r .
Toto rozhodnutí Plze ského
kraje bylo a je na n mecké stran
vnímáno velmi pozitivn .

Po roce p sobení Centra
Bavaria Bohemia mohu s uspo-
kojením konstatovat, že projekt
svým každodenním p sobením
své zadání napl uje. Do konce
roku 2006 navštívilo centrum 25
tisíc návšt vník , prob hlo 63
ve ejných akcí s kulturními,
partnerskými a p eshrani ními
tématy. Centrum se dále stalo
místem mnoha setkání, konfe-
rencí, kurz , vzd lávání a p es-
hrani ních kulturních i tisko-
vých kontakt .    Pokra ování na str. 3

EVA ŠILAROVÁ

Vletošním roce tvo í nabídku
obor  62 st edních škol,
z nichž 51 z izuje Plze ský

kraj s celkovým po tem tém
10 500 míst v prvních ro nících.
„Mnozí žáci devátých t íd byli už
v pr b hu ledna a února p ijati do
obor  vzd lávání s talentovou
zkouškou. Takové obory jsou
v Plze ském kraji na Integrované
st ední škole živnostenské v Plzni,
na St ední odborné škole obchodní
a St edním odborném u ilišti
obchodním v Plzni, na St edním
odborném u ilišti Oselce, na Souk-
romé st ední um leckopr myslové
škole Záme ek, s.r.o., na Soukro-
mé st ední um leckopr myslové
škole Plze -Litice a na Konzerva-
to i Plze ,“ vypo ítává nám stek
hejtmana Václav ervený.

Konzervatoř 
je stále v oblibě

Celkem bylo do obor  vzd lá-
vání s talentovou zkouškou
podáno 221 p ihlášek, p i emž

nejv tší zájem byl tradi n  o obor
zp v na plze ské konzervato i –
525 procent. „Celkem bylo do
obor  vzd lávání s talentovou
zkouškou v Plze ském kraji p i-
jato 139 žák ,“ dopl uje V. er-
vený. První kolo p ijímacího íze-
ní je u ostatních škol i nižších
stup  víceletých gymnázií pro
letošní rok stanoveno na pond lí
23. dubna 2007.

Přihlášky na nástavby
až do března

„Uchaze i, kte í se cht jí p ihlá-
sit ke vzd lávání na st ední škole
do jiné než denní formy, podávají
p ihlášku editeli st ední školy až
do 20. b ezna. P ijímací zkoušky
v prvním kole p ijímacího ízení
do jiné než denní formy vzd lávání
a u všech forem nástavbového stu-
dia, zkráceného studia pro získání
st edního vzd lání s výu ním lis-
tem nebo s maturitní zkouškou,
pokud jsou editelem školy stano-
veny, se konají 30. dubna 2007,“
upozor uje nám stek ervený.

V p ípad , že žák nebude

v prvním kole p ijímacího ízení
úsp šný, m že podávat p ihláš-
ku v dalších kolech. Školský
zákon však íká, že pokud byl
uchaze  p ijat ke vzd lávání ve
st ední škole v n kterém kole
p ijímacího ízení, nem že být
p ijat ke vzd lání v jiné st ední
škole v dalších kolech p ijímací-
ho ízení.

Stanovení termín  dalších kol
p ijímacího ízení je v kompetenci
editele st ední školy, mohou být

vyhlášeny po ukon ení prvého
kola. Informace o dalších kolech
na školách v Plze ském kraji
budou pr b žn  uve ej ovány od
25. dubna 2007 na stránce kraj-
ského ú adu http://www.plzen-
sky-kraj.cz. V t chto kolech p ijí-
macího ízení již není po et p i-
hlášek omezen.

Více informací v etn  brožur-
ky Informa ního a poradenského
st ediska Ú adu práce ím budu
– pro školní rok 2007/2008 lze
získat na stránkách krajského
ú adu http://www.plzensky-
kraj.cz /Vzd lávání a sport/
Školy. 

U talentovaných
student  vít zí zp v

Do konce února m li žáci devátých t íd základních škol možnost podat si p i-
hlášku do oboru vzd lávání na st ední škole. P ihlášku p itom bylo možné
vyplnit stejn  jako v lo ském roce jen na jednu st ední školu. 

Vrcholící plesovou sezonu obohatil ples Plze ského kraje,
který byl krátkým návratem do šedesátých let. Mezi stylov
oble ené hosty se za adila také nám stkyn  hejtmana Olga

Kal íková. Fotoreportáž na stran  8.                                         FOTO ARCHIV

Kv tinový bál

EVA ŠILAROVÁ

Tyto peníze jsou cílen  ur e-
ny pro oba regiony a ty také
budou rozhodovat o zp so-

bu jejich využití. Oba kraje si však
jakousi generální zkouškou prošly
už v minulých letech. „Po vstupu

eské republiky do EU získaly jed-
notlivé kraje možnost podporovat
rozvoj svých území z unijních pro-
st edk  prost ednictvím Spole -
ného regionálního opera ního
programu. Plze ský a Jiho eský
kraj, um le spojeny  do Regionu
soudržnosti NUTS II Jihozápad,

získaly z evropských zdroj  1,5
miliardy korun na individuální
projekty i grantová schémata pro
podporu dopravy a dopravních
staveb, zavád ní komunika ních
a vzd lávacích technologií, sociál-
ní intergaci, pomoc malým
a st edním podnik m, cestovního
ruchu,“ vysv tluje radní Ji í Kalis-
ta. Plze ský a Jiho eský kraj m ly
podle n j výhodn jší pozici už na
startovací á e.

Pokra ování na str. 3

V rozsáhlých výstavních
prostorách o t ech podla-
žích a rozloze p es 1500

metr tvere ních se v šesti oddí-
lech p edstaví mnohotvárná his-
torie bavorsko- eských soused-
ských vztah  uplynulých 1500
let. Hodnotné a unikátní exponá-
ty z muzeí a soukromých sbírek
z N mecka, eské republiky
a jiných evropských zemí, filmy,
audiozáznamy, PC-panely a pou-
tavé inscenace slibují návšt vní-

k m Zemské výstavy jedine ný
zážitek. Všechny oddíly výstavy
budou prezentovány v n mec-
kém i eském jazyce.

Archeologické nálezy dokládají
spole ná sídlišt  a spole ný kul-
turní prostor po obou stranách
dnešní hranice. Skvostné expo-
náty vypráv jí o raném k es an-
ství, o svatém Václavu a Wolfgan-
govi a o hornofalckých „Nových

echách“ v dob  císa e Karla IV.
v druhé polovin  14. století. 

etnými s atky uzavíranými
mezi bavorskými a eskými šlech-
tickými rody se upev ovala poli-

tická spojenectví. Dokladem vzá-
jemných vliv  jsou také „krásné
madony“ ze 14. a raného 15. sto-

letí. „Klenotnice st ední Evropy“
prezentuje zlatnické práce
z Norimberka, Augsburgu a Mni-
chova, barokní broušené sklo
z eských hutí i chebské intar-
zie. Významní um lci p icházeli
na pražský dv r císa e Rudolfa
II., který zde shromáždil rozsáh-
lou sbírku maleb a kreseb norim-
berského rodáka Albrechta
Dürera. V období baroka splynu-
lo území ech, starého Bavorska
a Frank v jeden spole ný kulturní
prostor, zahrnující architekturu,
malí ství a socha ství, jenž je
spjat se jmény len  stavitelské-
ho rodu Dientzenhofer , malí -
ského rodu Asam  a socha e Fer-
dinanda Tietze.   Pokra ování na str. 3

Celkem 27 staveb z celého regionu se p ihlásilo do 4. ro níku sout -
že Stavba roku Plze ského kraje. Vypisovatelem sout že je Plze -
ský kraj a m sto Plze , spoluvypisovateli eská komora autorizo-

vaných inženýr  a technik , eská komora architekt , Svaz podnikatel
ve stavebnictví v R a eský svaz stavebních inženýr . Organizátorem
sout že je ABF, a. s. Sout ž je vypisována na podporu rozvoje staveb
s komplexní realizací, od architektonického pojetí až po emeslný detail.
Zám rem je v rámci osv ty prezentovat rozvoj architektury na území
Plze ského kraje s cílem nechat se inspirovat kvalitními stavbami, které
utvá ejí život okolo nás. Jednotlivá stavební díla jsou vystavena na adrese
www.abf.cz. Vyhlášení výsledk  sout že Stavba roku Plze ského kraje
2006 se uskute ní dne 29. 3. 2007 v rámci Slavnostního ve era 12. ro ní-
ku stavební výstavy FOR ARCH PLZE  2007.                                            (LARA)

Bavorská zemská výstava dokumentuje 1500 let sousedství
Bavorská zemská výstava nazvaná Bavorsko–

echy: 1500 let v sousedství se od 25. kv tna do 
14. íjna 2007 bude konat v bavorském Zwieselu
vedle kostela sv. Mikuláše. 

Stavbu roku vyhlásí na For Archu
Tém  18 miliard korun p inese v nadcházejících
sedmi letech Regionální opera ní program NUTS II
Jihozápad do Plze ského a Jiho eského kraje.

Do kraj  posílá Evropská unie miliardy

Radarová základna

Radarová stanice, která by
m la vzniknout v Brdech 
vzbudila adu vášní i otázek.
P inášíme proto odpov di
na nej ast jší z nich.

strana 6



2 |B ezen Informace z ú aduPLZE SKÝ KRAJ

SLOVO ZASTUPITELE 

BRUSELSKÉ OKÉNKO

V této situaci se také regio-
nální zástupci snaží maxi-
máln  využít znalostí a kon-

takt  k získání maxima posledních
informací o tom, co bude následo-
vat po p edložení opera ních pro-
gram  a na jaké oblasti se bude
Evropská komise zam ovat p i
jejich hodnocení, aby regionální
opera ní programy prošly celým
procesem hladce, a bylo tak možné
co nejd íve zahájit erpání. Zatím
se uskute nila celá ada sch zek
a jednání, které ovšem také ukáza-
ly, že existuje ada oblastí, které je
nutné do ešit. Pro kraje jsou p íz-
nivé záv ry, že v regionálních ope-
ra ních programech nejsou zásad-
ní problémy a k dopracování jsou
hlavn  n které programy, za n ž
jsou odpov dná ministerstva.
A protože regionální opera ní pro-
gramy nep edstavují izolovanou
skupinu, m že se stát, že budou
ješt  ovlivn ny práv  zm nami
v programech ministerstev.

Všichni tak v í, že jednání
o sporných oblastech pokro í
výrazn  kup edu a že eská
republika p edloží Bruselu

pot ebnou dokumentaci v termí-
nu, nebo  v opa ném p ípad  by
vizitka „lajdáka“ mezi lenskými
státy EU nebyla moc lichotivá.

Mimo erpání podpory ze struk-
turálních fond  byl únor také ve
znamení p íprav na prezentaci
Plze ského kraje na dvou akcích –
Evropském dni 5. 5. 2007 a Týdnu
evropských region  Open Days
2007. P edevším pro druhou jme-
novanou akci prob hla náro ná
p íprava zahrnující intenzivní
komunikaci se zahrani ními part-
nery kraje. V rámci ní navštívil Bru-
sel také hejtman Petr Zimmer-
mann a setkal se s p edstaviteli
anglického partnera. Cestu do Bru-
selu pak využil ješt  k tomu, aby
podpo il prezentaci Plze ského
kraje na veletrhu cestovního ruchu
Brussels Holiday Show 2007.

22–28 Avenue d`Auderghem,
1040 Brusel 
Tel.(Belgie): +32 2 280 44 18 
Tel. ( R): +420 377 195 583 
e-mail: zbynek.prokop@pil-
senregion.eu
www.plzensky-kraj.cz

Vážení tená i,

také pro letošní rok vyhlásil krajský ú ad adu velice zajímavých
doda ních titul , a  se již týkají životního prost edí, opravy komu-
nikací, podpory venkovského cestovního ruchu, podpory práce
s mládeží, oprav kulturních památek, obnovy venkova atd. Mám
radost, že obce, jednotlivci i r zné spolky tyto možnosti využívají
a po et žadatel  stoupá.

Jako krajský zastupitel hodn  cestuji po Plze ském kraji. Je
p vabný, rozcuchaný kopci, kope ky, lesy a lesíky, zhlížející se
v ekách, potocích a rybnících, je i tajemný místy dosud tém
neobjevenými, ale je i dramatický a teskný. Krajina jako otev ená
lidská dla  protkaná cestami a cesti kami spojujícími m sta i ves-
nice.

Mám rád venkov se všemi jeho atributy. V duchu se skláním p ed
vkusem našich p edk , s jakým citem a jak šetrn  lidská sídla usa-
zovali v krajin , jak dokázali krajinu oživit kapli kami, k ížky,
s jakým vkusem dokázali zasadit i oby ejnou jablo  u chalupy,
natož aleje, stromo adí.

V asech ne zcela dávno minulých však p irozen  krásnou tvá
krajiny místy znetvo ily nap íklad bezohledn  ú elové stavby soci-
alistického zem d lství: sila, haly, velkovýkrmny, ale i bytovky.
A samoz ejm  v rámci socialistického potírání duchovna devastace
nejen církevních, ale i nejr zn jších historických objekt . Proto
jsem š astný, když p i svých cestách naším krajem vidím op t
zalid ující se obce, opravované památky, s citem restaurované ven-
kovské obytné objekty. 

Trápí m  však, že asto v touze po rozvoji obcí se op t mnohde
potla uje p irozený cit pro krásu, úcta ke krajin , ale i úcta k minu-
lým i budoucím generacím. Proto mohou mnohde vyr stat bezdu-
chá ošklivá sídlišt  rodinných dom , pr myslové krabice na plo-
chách nejúrodn jší p dy atd. asto si íkám ústy klasika eské lite-
ratury „ as prop j í d stojnost i zr dám...“ a pak si smutn  dodá-
vám... bohužel, n kdy ani ten as sta it nebude.

Nejsem však skeptický, jak by se mohlo zdát. Znám a vím, že žijí
i lidé, kte í mají dostatek energie a estetického vnímání, kte í cítí
sounáležitost s krajinou i historií. Jsem p ipraven jako krajský
zastupitel jim naslouchat i pomoci. Myslím, že toto mohu slíbit i za
aktivní leny Spolku pro obnovou venkova Plze ského kraje, jehož
jsem p edsedou.

STANISLAV RAMPAS (SNK)

Dne 21. 2. 2007 vyhlásila Rada Plze -
ského kraje již 4. výzvu k p edkládání
žádostí o dotaci na projekty v oblasti

sociální integrace. V rámci Grantových sché-
mat Spole ného regionálního opera ního
programu jde o poslední podporu sociální
integrace administrovanou Plze ským kra-
jem. K rozd lení je v tomto kole výzvy p ipra-
veno 8 788 514,70 K .

Z grantového schématu, které je spolufi-
nancováno Evropskou unií, R a Plze ským
krajem, bylo p itom v p edcházejících kolech
výzvy rozd leno již bezmála 53 milion
korun. Protože cílem grantového schématu je
snížit po et sociáln  vylou ených osob
v Plze ském kraji, musí být p edkládané pro-
jekty zam eny na n kterou z t chto oblastí
podpory:
• Prevence 
• Odstra ování bariér 
• Zam stnávání
• Komunitní plánování 

Za osoby sociáln  vylou ené jsou v tomto
p ípad  považováni dlouhodob  nezam st-

naní, národnostní a etnické menšiny, zdra-
votn  a mentáln  postižení, matky na mate -
ské dovolené navracející se na trh práce,
osoby bez p íst eší, drogov  závislí, ob ti
násilí a další. Projekty mohou být realizovány
pr b žn  od data podání žádosti až do 30.
dubna 2008. 

Žadateli o dotaci mohou být obce, svazky
obcí, organizace z izované kraji nebo obce-
mi, nestátní neziskové organizace a Hospo-
dá ská komora R a její složky.
Minimální výše poskytnuté dotace je sta-
novena na 200 000 korun.
Žádosti je nutné doru it do 30. 3. 2007 do
14 h osobn  na adresu:

Odbor fond  a program  EU, Krajský ú ad
Plze ského kraje, Americká 3, Plze  (2. patro)

Bezplatné konzultace p i p íprav  projek-
tové žádosti vám na téže adrese poskytne
manažer grantového schématu Mgr. Magda-
léna Kolá ová, GSM: 724 525 203, tel.:
377 195 644, e-mail: magdalena.kolaro-
va@kr-plzensky.cz Konzultacemi lze p edejít
mnoha chybám, které mohou ohrozit kladné
hodnocení projektu a následné ud lení dota-
ce. Podrobné informace najdete na http://
www.plzensky-kraj.cz/article.asp?itm=
30516, kde jsou ke stažení také Pokyny pro
žadatele, které stanovují pravidla grantového
schématu i detailní postup zpracování
a podání žádosti o dotaci. 

(RED)

Sout ž M sto strom  vyhla-
šujeme teprve druhým
rokem, ale i za tuto krátkou

dobu máme p íznivé ohlasy na
zlepšení kvality života ve m st ,
vztahy v místní komunit  nebo
zvýšení atraktivity m sta pro
návšt vníky a turisty. M sto stro-
m  navíc m že být vhodným
dopl kem aktivit p ipravovaných
v rámci Národní sít  zdravých
m st,“ vypo ítává p ínosy kampa-
n  Mirka Drobílková z Nadace
Partnerství. P ihlášky do sout že
p itom mohou posílat všechny
obce o minimální velikosti obce
s rozší enou p sobností, tedy obce
III. typu. O vít zi rozhodne odbor-
ná porota v pr b hu ervna.

Sou asným M stem strom
je Krom íž, kde se od lo ského
podzimu koná celá ada aktivit
zam ených na téma zelen .
Obyvatelé se tak mohou ú ast-
nit etných výsadeb stromk ,
výstav, koncert , sout ží, besed
a dalších akcí.

Program Strom života Nadace

Partnerství se nedávno p ipojil
k celosv tové kampani OSN
s názvem Miliarda strom  pro
Zemi. Práv  takové množství
strom  má být v roce 2007 na celé
planet  vysazeno.  „Vysazené stro-
my nejen pohlcují kysli ník uhli i-
tý, ale také pomáhají lépe zvládat
povodn i dlouhá období sucha.
Strom je navíc jasným symbolem,
který dokáže lidi p im t, aby si
více všímali životního prost edí.
Proto jsme se k výzv  OSN p ipo-
jili s tím, že vysázíme v letošním
roce nejmén  10 tisíc strom .
V íme, že tento závazek se nám
poda í naplnit i ve spolupráci
s novým držitelem titulu M sto
strom ,“ dodává M. Drobílková.

(LARA)

kontakt: Mirka Drobílková,
Nadace Partnerství
tel.: 515 903 125, e-mail:
mirka.drobilkova@ecn.cz

Hejtman podpo il
prezentaci regionu
Atmosféra v Bruselu b hem kon ícího m síce února
by se dala nejlépe charakterizovat jako ticho p ed
bou í. Zejména na Evropské komisi nyní panuje
napjaté o ekávání, zda eská republika p edloží
v druhém b eznovém týdnu dokumenty pot ebné
k erpání podpory ze strukturálních fond .

Hejtman Petr Zimmermann se na veletrhu cestovního ruchu Brussels Holiday
Show 2007 nejd íve p išel podívat na stánek Plze ského kraje. FOTO ARCHIV

Sídla mohou bojovat 
o titul M sto strom
O titul M sto strom  mohou v práv  vyhlášeném
druhém ro níku stejnojmenné sout že bojovat
obce a m sta eské republiky. Nadace Partner-
ství vyhlašuje toto klání ve spolupráci s m stem
Strakonice. Vít zi bude krom  symbolického
žezla p edán i šek v hodnot  50 tisíc korun na
realizaci osv tové kampan . Své návrhy mohou
obce zasílat nejpozd ji do 5. ervna.

„

„Podpora sociální integrace v Plze ském kraji“

Plze ský kraj vyhlásil již 4. výzvu k p ekládání
žádostí o dotaci z grantového schématu:

Tým, složený ze studentek 4. ro níku oboru vzd lání Hotelnictví
a turismus – Terezy Opalecké, Blanky Babkové a Olgy Krato-
chvílové pod vedením Radima Šišky zpracoval projekt na téma

Návrh kampan  propagující náš region. Ten krom  23 stránkového
manuálu, jehož cílem byla propagace a zlepšení návšt vnosti kraje,
obsahoval i powerpointovou prezentaci. Výstupem byl hv zdicový
zájezd s cenovou kalkulací, který studentky úsp šn  obhájily p ed
komisí a v konkurenci 48 tým  z celé republiky získaly krásné druhé
místo v celkovém po adí.                                                                               (HAD)

Studentky vybojovaly st íbro
St íbrnou medaili si z finále celorepublikové manažersko-
marketingové sout že Business Point, která se v únoru
konala v Brn , p ivezly žákyn  Hotelové školy v Plzni.



Informace z kraje 3 |B ezenPLZE SKÝ KRAJ

DAVID HRDINA

To znamená, že tato sdružení
eských i bavorských obcí si

sama rozhodují o priori-
tách, které cht jí podporovat,
a sou asn   se i podílejí na rozho-
dování o výb ru podpo ených pro-
jekt . Toto ízení fond  z nejnižší
úrovn  tak p ináší jistou míru
decentralizace v rozhodování, ale
i v odpov dnosti za vynaložené
ve ejné prost edky,“ vysv tluje
radní Ji í Kalista. Na území plze -
ského kraje p sobí dva euroregio-
ny – Bayerischer Wald/Šumava
a euroregion Egrensis.

Prioritu má školství
a cestovní ruch

Na svém zasedání v jiho es-
kých Stachách ídící výbor Dispo-
zi ního fondu  regionu Bayeri-
scher Wald/Šumava vybíral pro-
jekty podané v 5. výzv . Žadate-
l m bylo umožn no získávat pod-
poru na projekty neinvesti ního
charakteru s prokazatelným p es-
hrani ním dopadem. Pro posled-
ní výzvu pro plánovací období
2005–2007 byly Regionálním
ídícím výborem schváleny v prio-

ritách a podporovaných aktivi-
tách dva okruhy vhodné k finan-

cování, a to: kulturní vým ny
(školství, sport, zájmová sdruže-
ní) a cestovní ruch s maximálním
požadavkem na dotaci ve výši
3000 Eur. 

Přijali i záložní projekty

„Celkem bylo v této výzv  ode-
vzdáno 72 žádostí s požadavkem
na dotaci tém  5 milion  korun,
z toho 41 projekt  bylo podpo e-
no p i celkové výši p id lených
p ísp vk  2,4 milionu. Dále bylo
p ijato 19 záložních projekt .
Podpo ené projekty budou ukon-

eny nejpozd ji do konce srpna

2007,“ uvedl radní. Celkov  tento
fond pro období 2005–2007 dis-
ponoval 17 miliony korun a v I. až
IV. kole výzvy bylo rozd leno mezi
schválených 184 projekt  nece-
lých 15 milion . Kompletní infor-
mace o Dispozi ním fondu jsou
zve ejn ny na www.rras.cz.

Podrobnosti najdete 
na internetu

Také Regionální ídící výbor
Dispozi ního fondu našeho druhé-
ho euroregionu  Egrensis rozhodo-
val v hornofalckém Marktredwitz
o výb ru projekt  v 5. výzv . Posu-
zoval a hodnotil pouze dva eské
projekty, plze ský a Karlovarský,
což není dáno nižší aktivitou žada-
tel , ale tém  do erpanými pro-
st edky. Z našeho kraje zde mohou
p edkládat projekty pouze žadatelé

z okresu Tachov.  V Dispozi ním
fondu tohoto euregionu bylo k dis-
pozici 10 milion  korun, které byly
k tomuto datu poskytnuty žadate-
l m. Podpo eno bylo v tomto
období p es 60 projekt  z celkov
podaných tém  více než 80.
Podrobnosti najdete na www.eure-
gio-egrensis.org.

Končící program
nahradí podobný

„Také pro nastávající sedmileté
období bude p eshrani ní spolu-
práce podporována podobným
programem. Po schválení jeho
definitivní podoby Evropskou
komisí s ním budou tená i
pochopiteln  seznámeni. První
výzvy na p edkládání žádostí
p edpokládáme v pr b hu dru-
hého pololetí,“ uzavírá J. Kalista.

Euroregiony naposledy rozhodovaly
o dotacích z Dispozi ních fond

Poradu slavnostn  zahájil radní Plze ského
kraje pro oblast regionálního rozvoje, zem -
d lství  a podporu fond  EU Ji í Kalista.

„V oblasti územního plánování byla diskutována
problematika technických map, územn  analytic-
kých podklad , platnosti schválených územních
plán  velkých územních celk  v souvislosti s novým
stavebním zákonem a obsahu územních plán  dle
požadavk  nového stavebního zákona. Ten zavádí do
praxe nový nástroj územního plánování – územn
analytické podklady,“ vysv tluje radní Ji í Kalista.

Územn  analytické podklady jsou po izovány na
dvou úrovních – krajské a pro správní obvody
ú ad  územního plánování, tedy pro obce s rozší e-
nou p sobností. V rámci porady byl p edstaven
modelový p íklad územn  analytických podklad
po ízených pro Jihomoravský kraj. Záv r prvního
dne pat il diskusi, v rámci níž byly zodpov zeny
dotazy týkající se problém , se kterými se nyní po i-
zovatelé územn  plánovací dokumentace potýkají.  

„V ásti týkající se stavebního ádu byla porada
v nována p edevším platnosti stavebních uzáv r
vydávaných podle starého stavebního zákona,

postupu p i vydávání koordinovaného stanoviska,
slu ování postupu p i vydávání územního souhlasu
a souhlasného sd lení k ohlášení, povolování sta-
vebních úprav a zm n v užívání staveb, ohlašování
staveb a dalších souvisejících témat,“ dopl uje
radní Kalista.                                                                  (LARA)

Nov  vybudovanou dílnou elektropneumati-
ky s diagnostikou ízení, která umožní zna -
né zkvalitn ní výuky, se m že od února

pochlubit St ední odborné u ilišt  elektrotechnické
v Plzni. Dílna bude sloužit pro výuku žák  vyšších
ro ník  elektrotechnických obor  a pro zam stnan-
ce firem, které projeví zájem o tento obor vzd lává-
ní. Celou akci podpo ila Nadace EZ.

„Cílem moderní dílny je p iblížit reálné podmínky
a problematiku pr myslových linek postavených na
základech elektropneumatiky s následným ovládá-
ním PLC automaty. Žáci budou provád t výb r jed-
notlivých elektropneumatických komponent , vyu-
žívat možné zám ny jednotlivých prvk i celk . P i
programování PLC automat  pochopí dané
posloupnosti a logické návaznosti jednotlivých pro-
ces ,“ vysv tluje editel SOUE Plze  Jaroslav erný. 

Praktickou výstavbou a uvád ním díl ích elektro-

pneumatických celk  do chodu budou žáci systema-
ticky vedeni k výstavb  linky jako celku. Zde budou
provád t slad ní jednotlivých podcelk  do podoby
funk ního systému. Budou diagnostikovat a nastavo-
vat chod linky jako kompletu. V ur itých fázích dia-
gnostiky budou modifikovat ovládací programy dle
okamžitých pot eb vyžádaných systémem nebo uži-
vatelem a vyla ovat celý systém pro nové podmínky.

„Jedním z impulz  vzniku moderní dílny elektro-
pneumatiky je p etrvávající požadavek trhu práce
sm ovaný práv  k této odbornosti. U ilišt  vzd lá-
vá v rámci opera ního programu rozvoje lidských
zdroj  s názvem Centrum pro další vzd lávání
v elektrotechnice a energetice zam stnance firem
a jednou z konkrétních pot eb firem bylo kvalitn
proškolit zam stnance pro oblast automatiza ní
techniky,“ dodává J. erný. 

(HAD)

Sou ástí evropské podpory p íhrani ních region  jsou i takzvané Dispozi -

ní fondy, neboli fondy malých projekt , z nichž lze získávat prost edky na

menší, zejména neinvesti ní projekty. Spravují si je samotné euroregiony. 

„

Dokon ení ze strany 1

Slouží též jako místo, kde se
prezentují nebo mají p íležitost
ke své prezentaci obce Plze ské-
ho kraje i kulturní za ízení a insti-
tuce, a kone n  centrum posky-
tuje n meckým návšt vník m
rozmanité informace o aktuál-
ním d ní v Plze ském kraji,
zejména o kulturních akcích
a turistických zajímavostech
a cílech, což m že mít výrazn
pozitivní vliv na rozvoj cestovní-
ho ruchu v našem kraji. Toto vše
se d je i díky aktivit  Plze ského
kraje. Je t eba zmínit i úsp šn
fungující dvojjazy ný kulturní
internetový portál Bbkult.net,
spravovaný Centrem Bavaria
Bohemia, který v roce 2006 nav-
štívilo 175 tisíc zájemc  o p e-
shrani ní kulturní d ní.

P ednost p ed deklaracemi
o spolupráci, i když chápu jejich
význam, osobn  dávám každo-
denní práci. innost Centra
Bavaria Bohemia v Schönsee je
p íkladem této práce, kterou
m žeme leckdy jen vzdálen
vnímat, nebo  máme dost svých
každodenních starostí, ale jejíž
d sledky se mohou pozitivn
projevit v horizontu mnoha let
– t eba v tom, že hranice zmizí
nejenom fakticky, ale i v našich
hlavách, a to i p es jazykovou
rozdílnost. P isp t k tomu svým
dílem, i to je jedine ný úkol
samosprávy Plze ského kraje.

MGR. MARTIN BAXA (ODS)

SLOUPEK RADNÍHO

Dokon ení ze strany 1

Jako p íhrani ní kraje totiž
mohly ješt  p ed vstupem R
do EU využívat p edvstupní

programy (Phare, Sapard). Tím
získávaly prost edky na rozvoj
svých území a hlavn  se jednotli-
ví žadatelé na t chto projektech
nau ili zpracovávat žádosti a rea-
lizovat financované projekty. 

„Není proto divu, že jsme pat-
ili k nejúsp šn jším region m

v R v po tu p edložených žádo-
stí,“ dopl uje radní a pokra uje:
„Poptávka po evropských pen -
zích tak jasn  p evyšovala nabíd-
ku, finan ní prost edky sta ily
k uspokojení pouhých 30 procent
žadatel . Z 261 p edložených
projekt  mohlo být nakonec pod-
po eno jen 90, zcela dokon ena
a proplacena však je zatím jen
t etina z nich. Zbývající projekty
musí být hotové do roku 2008.“

Ukázaly se také rozdíly v pot e-
bách jednotlivých kraj . Pro
Plze ský kraj je charakteristické
bezproblémové erpání podpory
v oblasti dopravy a dopravních
staveb, internetových technolo-
gií, následovaly projekty rozvíje-
jící cestovní ruch. Slabší zájem
byl o projekty na podporu sociál-
ní integrace.

Naopak pro Jiho eský kraj je
práv  jedním z klí ových odv tví
cestovní ruch, kde byl zna ný p e-

vis poptávky, naproti tomu nedo-
statek projekt  lze zaznamenat
v oblasti podpory podnikání. 

„Zatímco projekty grantových
schémat se ješt  dokon ují, indi-
viduální projekty už jsou uzav e-
ny. NUTS II Jihozápad dokázal
vy erpat veškeré finance na n
ur ené, tedy 860 milion  korun.
V Plze ském kraji to bylo 420
milion  na 24 projekt , v Jiho-

eském pak 450 milion  na 47
projekt ,“ vypo ítává J. Kalista.

Mezi úsp šn  realizované pro-

jekty na Plze sku pat í nap íklad
n kolik dopravních staveb, p e-
stavba 4 nízkopodlažních tram-
vají v Plzni, propagace a rozvoj
služeb lyža ského areálu Kašper-
ské Hory za cca 7,5 milionu,
Návšt vnické centrum d eva ství
na Modrav  za necelých 10 milio-
n  nebo rozvoj firmy ADIS
Tachov nákupem nejmodern jší
technologie za 2,7 milionu
korun. Tento projekt byl realizo-
ván v regionu s vysokou mírou
nezam stnanosti.

Dokon ení ze strany 1

Pout  a spole n  uctívaní sv tci, zejména „sv tec na
most “ Jan Nepomucký, byli svorníkem všedních
dn  a svátk . Ve „sklen né kapli“ se návšt vníci

výstavy mohou vno it do sv ta esko-bavorského sklá ské-
ho um ní. V 19. století malovali eští um lci idylické krajiny
Horního Bavorska, zatímco bavorští malí i zv ovali na
svých plátnech „zlatou Prahu“. Spole ným úsp chem jsou

v neposlední ad  také bavorsko- eské d jiny piva. Výstava
dokumentuje i neradostné období II. sv tové války, rok
1968 i následnou vlnu emigrace. Po stržení železné opony
v roce 1989 se op t rozvinula ilá vým na mezi Bavorskem
a eskou republikou. Výstavu uzavírá pohled na sou asnost
a spole nou budoucnost v rámci Evropy. K výstav  vyjde
obsáhlý dvojjazy ný katalog s bohatým obrazovým materi-
álem. Expozici dopl uje rozsáhlé pr vodní opat ení, jehož

cílem je propojit p íhrani ní regiony v Dolním Bavorsku,
Horní Falci, Horních Frankách a západních echách. Pro-
gram probíhající pod názvem „Treffpunkte/Setkání“ zahr-
nuje kulturní památky, muzea, slavnosti i zvláštní výstavy,
v nující se r zným aspekt m bavorsko- eských vztah , na
více než 50 místech v t chto regionech. 

Informace k Zemské výstav  najdete na www.bayern-
boehmen.hdbg.de.                                                                    (HAD)

Bavorská zemská výstava dokumentuje 1500 let sousedství

Student m pom že moderní dílna

Ú edníci se radili o územním plánování
Na problematiku územního plánování byla zam ena pravidelná porada sekce
územního plánu a stavebního ádu Ministerstva pro místní rozvoj R s kraj-
skými ú ady a Magistrátem hlavního m sta Prahy, která se v polovin  února
uskute nila v sále St ední školy zem d lské a potraviná ské v Klatovech.

Do kraj  posílá EU miliardy

Nové volby
Na sobotu 31. b ezna 2007 vyhlá-

sil ministr vnitra eské republiky
nové volby do zastupitelstev obcí Stu-
dánka (okres Tachov), Úherce (okres
Plze -sever), ernovice, Horní
Kamenice, Nemanice, Pase nice,
(okres Domažlice) a v Plze ském
m stském obvodu Plze  10-Lhota.
D vodem jejich konání je skute nost,
že po et zastupitel  v uvedených
obcích klesl pod p t, což je zákonem
stanovený minimální po et. Tyto nové
volby se budou konat pouze v jeden
den, a to od 7:00 hod do 22:00 hod.

Cestovní ruch
Plze ský kraj zve p edstavitele

m st a obcí, poskytovatele služeb
cetovního ruchu – hoteliéry, provo-
zovatele restaurací a provozovate-
le cestovních kancelá í, p edstavi-
tele kulturních institucí, informa -
ních center a všechny další zájemce
o rozvoj cestovního ruchu v Plze -
ském kraji na workshop „Event
Marketing“, který se uskute ní
6.4.2007 v Plzni. Bližší informace
získáte na adrese ludmila.navrati-
lova@plzensky-kraj.cz.

Hejtman Petr Zimmermann a nám stek generálního editele eských
drah, a. s., Ji í Kolá  podepsali dodatek ke smlouv  o zajišt ní základní
dopravní obslužnosti. Dodatek ke smlouv  je v podstat  nový jízdní ád
platný pro letošní rok. Zárove  specifikuje rozsah této dopravy v regionu
v rámci dopravní obslužnosti a finan ní ástku, kterou Plze ský kraj
drahám za tuto službu poskytne.                                                          FOTO ARCHIV



4 |B ezen InzercePLZE SKÝ KRAJ

SC
-7

11
73

/1

SC-71167/1

Bazény, 
bazénové zastřešení,
jímky, vodoměrné 
a kanalizační šachty,
ČOV, lapoly, pramice,
zahradní skluzavky 
a tobogány

Renoplast Plzeň, Chotíkov 345, Zemědělský areál
Chotíkov u Plzně, tel/fax: 377 821 199, mobil: 608 220 014

www.renoplast.cz, info@renoplast.cz SC-71023/1

SC-71169/1

SC
-7

11
75

/1

Týden sportu a zručnosti

Jízda na kole, na vodě, fyzická a psychická průprava na začátek školního roku.

Termín: 25. 8.–1. 9. 2007 7 dní Cena: 1.700,- Kč

Chatový tábor Svojšín nabízí
v období letních prázdnin 2007 tyto akce:

Prázdniny s policií – 7. ročník „Dětské policejní akademie“ 

Vyzkoušíte si, uvidíte, seznámíte se s obory kriminalistiky, bojová umění, laserová střel-
nice, kynologie, pyrotechnika, sportovní průprava policie, protidrogová problematika,
práce zásahové jednotky, dopravní a městské policie, záchranného sboru hasičů
a záchranářů, nácvik první pomoci a další zajímavosti.
Program zajišťují odborníci Policie ČR-Správy Západočeského kraje Plzeň a Policejní
ředitelství okresu Tachov.

Vhodné pro chlapce a dívky 9–15 let.

Termíny: 1. běh: 29. 6.–11. 7. 2007 13 dní Cena: 3.490,- Kč
2. běh: 11. 7.–21. 7. 2007 11 dní 3.190,- Kč

Prázdninový týden na koních – 9. ročník

Základy jezdeckého výcviku na ponících i na jezdeckých koních ve spolupráci s jezdec-
kým oddílem Pony Farm Kladruby.
Vhodné pro začátečníky i pokročilejší zájemce o jezdecký sport ve věku od 8 do 15 let

Termíny: 1. běh: 21. 7.–28. 7. 2007 8 dní Cena: 3.200,- Kč
2. běh: 18. 8.–25. 8. 2007 8 dní Cena: 3.050,- Kč

Sportovní pobyt se cvičením (aerobik) pro ženy,
pro Vaše děti zajištěný program

Termín: 28. 7.–4. 8. 2007 8 dní Cena od 2.340,- Kč
Informace na tel. 605 529 662 nebo: www.studiojaa.cz

Tajemství egyptských pyramid

Promění se piráti z Karibiku v mumie? Kdo najde poklad pyramid? Jak rozluštit hiero-
glyfy? Jak se ubránit staré kletbě faraonů? Umíš mlčet jako Sfinga? Kam vede Údolí
králů? Jaká bude slavnost boha Re? Sežere krokodýl Maznaka?
Doporučujeme dětem vzít sebou tématický kostým – fantazii se meze nekladou!!

Určeno dětem 8–15 let viz: www.svojsin.wz.cz

Termín: 4. 8.–18. 8. 2007 15 dní Cena: 3.390,- Kč

Všechny uvedené ceny jsou bez pojištění – viz „Všeobecné smluvní podmínky“ 
Kontaktní adresa: Antonín Kraus – TURISTCENTR,

Brožíkova 961, 349 01 Stříbro 
Telefon: 374 622 778, 721 827 086; Fax: 374 622 461

e-mail: turistcentr@tiscali.cz; e-mail: info@chatovytabor.cz; www.chatovytabor.cz

SC-71174/1 www
.cesk

ydom
ov.cz



www.ceskydomov.cz

NÁKLAD 250 000

OBJEDNÁVKY INZERCE
MARTA TRNKOVÁ

E-MAIL: TRNKOVA@CONSULTANTS.CZ

GSM: 723 201 960, TEL.: 377 322 973

SC-60957/1

SC-60947/1

SC-60940/1 

SC-71140/1  

Inzerce 5 |B ezenPLZE SKÝ KRAJ

Sbírka probíhala necelých
dev t m síc  a západo es-
ká regionální televize ZAK,

krom  vlastního finan ního p ís-
p vku, poskytla i vysílací prostor
pro její medializaci a v neposled-
ní ad  také vlastní kapacity pro
její zorganizování - lidské i mate-
riální.

Alena Trnková, koordinátorka
sbírky na stran  televize, k jejímu
pr b hu poznamenává: „Jsme
rádi, že se to poda ilo. Byla to
naše první zkušenost s podob-
ným charitativním projektem
a musím íci, že to bylo náro n j-
ší, než jsme si mysleli. Sto pade-
sát tisíc korun je nicmén  – mys-
lím si – dobrý výsledek a já bych
za n j ráda touto cestou pod ko-
vala nejen firmám z ad klient
naší televize, ale i stovkám ano-
nymních p isp vatel , bez jejichž

podílu by se tak vysokou sumua
nashromáždit nepoda ilo.“

Symbolický šek s hodnotou
150.000,- K  byl p edán v prosto-
rách televize do rukou editelky
obecn  prosp šné spole nosti
Pomocné tlapky, paní Hany Pirne-
rové. „Už v pr b hu lo ského
roku byla vhodná fenka labrador-
ského retrívra vzata do p edvý-
chovy. Dnes má za sebou asi polo-
vinu speciálního výcviku, takže
k úplnému p evzetí bude moci
dojít v pr b hu dubna,“ informu-
je Hana Pirnerová. „Jsme televizi
ZAK velmi vd ni, že pomohla
dobré v ci. Já pevn  v ím, že
fenka Oli nejen zvýší Lukášovu
samostatnost a pom že mu zapo-
jit se do b žného života, ale že její
p ítomnost sehraje pozitivní roli
v jeho emocionálním rozvoji,
zkrátka – že ho pohladí po duši.“

Ve ejná sbírka televize ZAK 
„PRO LUKÁŠE“  vynesla 150.000,- K

editelka o.p.s. Pomocné tlapky Hana Pirnerová (vlevo) p ebírá symbolic-
ký šek od Aleny Trnkové z televize ZAK TV.

Charitativní ve ejná sbírka s názvem PRO LUKÁŠE, jejímž ú elem bylo nashromáždit finan ní prost ed-
ky ur ené k výcviku asisten ního psa pro t lesn  postiženého – jedenáctiletého Lukáše B lohlavého
z Plzn , byla v únoru oficiáln  ukon ena.

SC-71176/1 



6 |B ezen TémaPLZE SKÝ KRAJ

Základní informace
O jaký typ radaru by mohlo jít? 

M lo by se jednat o radar typu
X-band. Ten je díky velmi p esn
zamí enému paprsku schopen
sledovat a rozeznat i velice malé
objekty na vzdálenost až n kolika
tisíc kilometr , a to i mimo zem-
skou atmosféru. Radary typu X-
-band se b žn  používají zejména
na letištích a meteorologických
stanicích. Nap íklad pražské letiš-
t  podobným typem radaru moni-
toruje pohyb na rozjezdových
a p istávacích drahách.

Jaký je faktický výkon vyza o-
vaný anténou?

Anténa vyza uje mén  než 200
kW, což lze p irovnat k výkonu
sportovního automobilu nebo
kotle pro vytáp ní st edn  velké
budovy. N které radary typu X-
-band umíst né na sv tových letiš-
tích vyza ují od 450 kW do 1MW.

Mohl by mít radar vliv na fun-
gování mobilních telefon i
televizních vysíla ?

Radarový paprsek by nikdy
nebyl nemí en na zem. Radar by
proto nem l vliv ani na mobilní
telefony, ani na p íjem televizního
nebo rozhlasového signálu.

Kde by mohla být radarová sta-
nice umíst na? Jakou by zabra-
la plochu?

Umíst ní radaru vyžaduje plo-
chu cca 30 hektar . P edb žn  se
po ítá s tím, že by radarová stani-
ce mohla stát v jihozápadní ásti

vojenského újezdu Brdy – na jiho-
západ od Padr ských rybník .
Lokalita by byla p esn ji specifi-
kována až po základním pr zku-
mu zvažovaných míst.

Kolik lidí by na základn  praco-
valo?

Na míst  by pracovalo asi 150
lidí. Vedle voják  toto íslo zahrnu-
je i civilní personál, jenž by m l na
starosti zajišt ní provozu radaru.

Jak dlouho by trvala výstavba
radarové základny a kdy by
mohla být uvedena do provozu?

Proces vyjednávání s USA bude
pravd podobn  trvat n kolik
m síc . V p ípad , že eská vláda
dosp je k dohod  s USA a ob
komory parlamentu následn
schválí p íslušné smlouvy, mohla
by být radarová stanice uvedena
do provozu v letech 2011–2012.

Jaká by mohla být omezení pro
letadla?

Radar vyžaduje bezletovou
zónu, která by ale nep esáhla hra-
nice již existující bezletové zóny
nad VÚ Brdy a nenarušila by
letecké koridory. Podmínky bez-
pe né zóny kolem radaru vyžadu-
jí, aby v okruhu 13,5 km od radaru
nebyly letecky p epravovány
výbušniny, v okruhu 8,6 km se
nesm ly ve vzduchu pohybovat
nechrán né osoby (nap . na roga-
lu) a v okruhu 4,5 km byl vylou en
jakýkoli letecký provoz. Tato ome-
zení by neplatila pro p ípad
nezbytného leteckého zásahu

záchranné služby, hasi i poli-
cie.

Bude vojenský újezd nadále
využíván pro výcvik armády?

P ípadná výstavba radaru by
neohrozila sou asné využití
vojenského újezdu Brdy pro
výcvik armády a jiných bezpe -
nostních složek. Vojenský újezd
Brdy by byl využíván jako dopo-
sud, a to i jako st elnice pro d lo-
st electvo.

Jaký dopad by mohlo mít umís-
t ní radarové stanice v eské
republice na bezpe nostní situ-
aci ve sv t ?

Vybudování protiraketové
základny v Polsku a radarové
základny u nás by mohlo význam-
n  rozší it území chrán né p ed
p ípadným raketovým útokem.
Protiraketový deštník dosud
pokrýval p evážn  jen severoame-
rický kontinent. Po p ípadném
rozší ení systému by chránil i v t-
šinu Evropy. 

Možný vliv na životní
prostředí

Byl by radar v aktivním, i
pasivním stavu?

Po naprostou v tšinu asu by
radar byl pasivní, tzn. že by nebyl
v provozu. Zapínal by se pouze na
pravidelné zkoušky a kalibrace
nebo v situaci, kdy by od družic
v asné výstrahy obdržel informa-
ce o odpálení balistické rakety.

Radar údajn  nem že být napo-
jen na ve ejnou rozvodnou sí
elektrické energie a musí mít
vlastní zdroj elekt iny. S ohle-
dem na domn lou vysokou spo-
t ebu elekt iny prý bude nezbyt-
né využít jadernou energii. Je
možné potvrdit, nebo vyvrátit,
že by v echách byla v souvislos-
ti s radarem vybudována sou-
kromá jaderná elektrárna? 

Toto je možné jednozna n
vyvrátit. Za ízení bude využívat
elektrickou energii získanou
z b žné rozvodné sít  a bude mít
záložní zdroj energie – generátor,
jaký mají nap íklad nemocnice,
televizní vysíla e i vodárny.

Ovlivnil by radar naše životní
prost edí?

Na toto téma byla provedena
rozsáhlá zdravotní a bezpe ností
studie, která je k dispozici na webo-
vých stránkách www.mda.mil
ve zpráv  o dopadu protiraketové
obrany na životní prost edí. Výstav-
ba i provoz radarové základny by
musely splnit všechny zákonné
limity pro ochranu životního pro-
st edí v R. Radar typu X-band
slouží také nap íklad protiraketové
obran  v Japonsku. Základna Sha-
kiri je tam vzdálena asi 7 km od
m sta se 6000 obyvateli. 

Jak by byl ošet en dopad radio-
aktivního spadu?

Radary nevytvá ejí radioaktivní
spad. Nic takového by nehrozilo
ani v tomto p ípad .

Ohrožuje radar lidské zdraví?
Radar protiraketové obrany,

o jehož možném vybudování na
území R se jedná, neohrožuje
lidské zdraví. 

Možný vliv na život
v regionu

Jaká by byla p ístupová zóna
pro civilní ob any?

Na území p ípadného radaro-
vého stanovišt  by ob ané volný

p ístup nem li, stejn  jako ho
nemají do vojenských za ízení
Armády eské republiky. Uvažo-
vaná lokalita se navíc nachází na
území vojenského újezdu, kam je
již nyní vstup bez povolení zaká-
zán. Radarové stanovišt  by zabí-
ralo jen velmi malou ást VÚ
Brdy. Na zbytku území vojenské-
ho újezdu by platil stejný režim
jako doposud.

Jak by se ešily cyklistické stez-
ky, které se za aly v této lokalit
rozvíjet?

P ípadné radarové stanovišt
by zabíralo pouze malou ást
vojenského újezdu. Mimo tuto
lokalitu (tento úsek) by stanovišt
nem lo žádný vliv na dosavadní
využití území ani na režim, jenž
v n m panuje. Turistické stezky
a cyklostezky, které se ve vojen-
ském újezdu Brdy otevírají, leží
mimo areál p ípadné výstavby.
Proto se jich tato možná výstavba
ani netýká.

Bude možné koupání v Padr -
ských rybnících?

Padr ské rybníky se nacházejí
na území vojenského újezdu Brdy,
kam je vstup bez povolení zaká-
zán. Navíc slouží jako zdroj pitné
vody. Rekrea ní koupání v Padr -
ských rybnících je v sou asnosti
zakázáno a tento zákaz bude do
budoucna trvat bez ohledu na
možnou výstavbu radaru v okolí.

Platilo by n jaké omezení p i
využívání lesních cest, p ípadn
p i houba ení?

Vstup na území vojenského
újezdu je možný pouze s povole-
ním p ednosty újezdu. N které
okrajové ásti újezdu jsou výno-
sem p ednosty zp ístupn ny i bez
povolení. Tyto zp ístupn né ásti
lze využít také pro houba ení.
Seznam zp ístupn ných oblastí je
zve ejn n na webových stránkách
vojenského újezdu Brdy:
www.vojujezd-brdy.cz.

Mimo samotný areál p ípadné-
ho radarového stanovišt  by dál

platila dosavadní pravidla. To se
týká i zp ístupn ných ástí, které
leží mimo možnou lokalitu
výstavby radaru.

Byla by zavedena omezení dotý-
kající se honebního revíru?

Mimo samotný areál p ípadné-
ho radarového stanovišt  by
i nadále platil dosavadní režim.
Umíst ní radarové stanice by
honitbu v okolí nijak neomezilo. 

M že vést umíst ní radarové
stanice ve VÚ Brdy ke snížení
cen nemovitostí v p ilehlém
regionu?

V sou asné dob  neexistuje
pádný argument, pro  by ceny
nemovitostí m ly klesat. Podle
zatím provedených studií by rada-
rová stanice nem la mít jakýkoliv
dopad na životní prost edí ani na
kvalitu života obyvatel p ilehlého
regionu. Naopak, možné investi-
ce do infrastruktury by mohly
život v oblasti sousedící s vojen-
ským újezdem Brdy zkvalitnit. 

Kudy by mohly vést p íjezdové
cesty nákladních aut zajiš ujících
výstavbu radarové základny?

Tato otázka je zatím p ed asná.
Výstavba radarové stanice by však
znamenala pro místní obyvatele
jen minimální omezení, srovnatel-
ná s opat eními p i výstavb  jaké-
hokoliv projektu stejné velikosti.
P i stavb  mnohem v tšího proti-
raketového za ízení Fort Greely na
Aljašce šlo nap íklad jen o krátko-
dobé uzáv ry silnic kv li p eprav
rozm rných náklad . Všechna
opat ení v této oblasti by se samo-
z ejm  p ipravovala v t sné spolu-
práci s místní samosprávou.

Další informace najdete na
internetu:
www.radarbrdy.cz
www.mzv.cz
www.army.cz
www.kr-stredocesky.cz
www.plzensky-kraj.cz
http://czech.prague.usembas-
sy.gov

Radarová základna: otázky a odpov di
Radarová stanice, která by m la vzniknout v Brdech, vzbudila v celé spole nosti
i našem regionu adu vášní i otázek. P inášíme proto odpov di na nej ast jší
z nich. Tyto informace p ipravily Plze ský a St edo eský kraj ve spolupráci
s Ministerstvem zahrani ních v cí a Ministerstvem obrany eské republiky. Infor-
mace m žete získat také prost ednictvím informa ní linky St edo eského kraje
257 280 840 od pond lí do tvrtka od 8 do 17 hodin a v pátek od 8 do 16 hodin. 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
vítejte u dalšího dílu užitečných internetových odkazů.
Dnes se podíváme na stránky Ministerstva obrany a
Armády České republiky. Jejich internetové stránky najde-
te na adrese www.army.cz. 

Co bude asi zajímat občany nejvíc, je kauza radarové základny
ve vojenském prostoru Brdy. Můžete se podívat do sekce
Infoservisu „O čem se mluví“, kde můžete začít článkem „Co
je protiraketová obrana“ na adrese
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=7749. Jakési shr-
nutí všeho podstatného na toto téma najdete na ve zvláštním
čísle armádního časopisu A report na adrese
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=8539 (odkaz na něj
je i na úvodní stránce ministerstva). Pokud se chcete dozvě-
dět více o samotném vojenském výcvikovém prostoru Brdy,
podívejte se na http://www.army.cz/files/7746/Brdy.pdf. 
Další oblastí, která bude zajímat spíše podnikatele, je
sekce finance a zakázky, ve které kromě resortního roz-
počtu a roční zprávy ministerstva obrany (zatím za rok
2005) najdete i přehled vyhlášených veřejných zaká-

zek, případně se můžete podívat do sekce Nepotřebný
majetek, kde se dozvíte, jaký movitý nebo nemovitý
majetek nabízí armáda k prodeji. Takže aktuálně např.
několik nákladních a osobních aut, ale najde se mezi
tím i nějaký motocykl nebo elektrocentrála. V případě
zájmu si ale dobře přečtěte podmínky pro zájemce
(http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=202). 
Pokud na úvodní stránce zvolíte oblast „Profesionál-
ní armáda“, můžete se kromě informací o struktuře
Generálního štábu AČR dozvědět i o všech projektech
výstavby armády, například Jas-39 Gripen, moderni-
zace T-72, výstavba základen vzdušných sil nebo
rekonstrukce budovy generální štábu. 

Další sekcí, která může zajímat některé z vás, je „aktiv-
ní záloha“. Co to je? Jak do ní vstoupit? Uvolní mě
zaměstnavatel na vojenské cvičení? Tohle vše najdete
právě zde. Jako vždy platí, že vítám každý váš názor na
tuto rubriku, případně váš vlastní tip na internetový
odkaz, vše  na adresu vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

VÁCLAV KOUDELE, VEDOUCÍ ODBORU INFORMATIKY KUPK

Užite né internetové odkazy

Ministerstvo zahraničních věcí ČR provedlo v lednu 2007 průzkum, ze kterého zveřejňujeme 3 grafy. 
Celý průzkum najdete na webových stránkách ministerstva.



Kultura 7 |B ezenPLZE SKÝ KRAJ

Krajský úřad 
Plzeňského

kraje

P. O. BOX 313, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
elektronická adresa: posta@plzensky-kraj.cz

telefon
spojovatelka: 377 195 111

provolba: 377 195; fax: 377 195 078
úřední hodiny

pondělí 8.00–17.00, středa 8.00–17.00

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA ÚŘADU:

Ředitel KÚPK
Mgr. Jiří Leščinský

odbor kancelář hejtmana
vedoucí odboru 
Bc. Alena Šatrová

e-mail: alena.satrova@plzensky-kraj.cz

odbor kancelář ředitele
pověřena řízením 

Mgr. Drahomíra Janoušková 
e-mail: drahomira.janouskova@plzensky-kraj.cz

odbor vnitřních věcí 
a krajský živnostenský úřad 

vedoucí odboru 
Ing. Jan Nový

e-mail: jan.novy@plzensky-kraj.cz

odbor cestovního ruchu a propagace
vedoucí odboru
Bc. Tomáš Kotora

e-mail: tomas.kotora@plzensky-kraj.cz

odbor informatiky
vedoucí odboru

Bc. Václav Koudele
e-mail: vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

odbor ekonomický
vedoucí odboru
Ing. Roman Reiser

e-mail: roman.reiser@plzensky-kraj.cz

odbor regionálního rozvoje 
vedoucí odboru

Ing. arch. Miloslav Michalec
e-mail: miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz

odbor životního prostředí
pověřen zastupováním

Ing. Václav Liška
e-mail: vaclav.liska@plzensky-kraj.cz

odbor majetku 
vedoucí odboru

Ing. Alena Hemrová
e-mail: alena.hemrova@plzensky-kraj.cz

odbor školství mládeže a sportu
pověřena řízením

JUDr. Jaroslava Havlíčková
e-mail: jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz

odbor kultury a památkové péče 
vedoucí odboru 

Mgr. Vlasta Frouzová
e-mail: vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz

odbor sociálních věcí a zdravotnictví
vedoucí odboru

Bc. Erika Kunešová 
e-mail: erika.kunesova@plzensky-kraj.cz

odbor dopravy 
a silničního hospodářství

vedoucí odboru
Ing. Jaroslav Vejprava

e-mail: jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz

odbor krizového řízení 
vedoucí odboru
Ing. Milan Řihošek

e-mail: milan.rihosek@plzensky-kraj.cz

odbor právní
vedoucí odboru

JUDr. Blanka Žižková
e-mail: blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz

útvar interního auditu
vedoucí

Ing. Martin Zaoral
e-mail: milan.zaoral@plzensky-kraj.cz

odbor fondů a programů EU
vedoucí odboru
Ing. Eva Jindrová

e-mail: eva.jindrova@plzensky-kraj.cz

Bohumil Kone ný se narodil
19. íjna 1918 v Plzni. Už od
d tsví projevoval výrazný

výtvarný talent. V posledním roce
studia na plze ském gymnáziu na
Mikulášském nám stí nakreslil
obrovskou karikaturu celého pro-
fesorského sbrou Kulometná rota,
což mu sice vyneslo trest, ale záro-
ve  si ho všiml  proslulý autor kre-
seb prav kého sv ta Zden k Buri-
an a doporu il ho ke studiu na Aka-
demii výtvarných um ní. Kone -
ného studium ukon ila válka, po ní
ilustroval adu asopis  pro mlá-
dež, vytvá el obálky Foglarových
knih. Kone ného skv lá kreslí ská
technika se uplatnila nejen v dyna-
mických ilustracích dobrodruž-
ných p íb h , ale také v reklam ,
kterou se také živil. Jeho život
i kariéru poznamenalo setkání
s Petrem Sadeckým, který ukradl
Kone ného a Burian v komiks
o bojovnici Amazon  a utekl s ním
na západ. Tam p imaloval Amazo-
n  na elo rudou hv zdu a ud lal
z ní Oktobrianu. Na oplátku
komunistický režim znemožnil na
mnoho let Bimbovi publikovat.
Bohumil Kone ný zem el 14.
ledna 1990 v Kožlanech.

Výstavu o osudu a díle Bimby
organizuje Západo eské muze-
um v Plzni ve spolupráci s Gym-

náziem na Mikulášském gymná-
ziu v Plzni a adou dalších. Kurá-
tory jsou sb ratel Kone ného díla
František Ul  a Jan Hosnedl, u i-

tel na mikulášském gymnáziu,
který objevil v archivu školy Bim-
bovu karikaturu Kulometná rota. 

(LARA)

Kreslí  Bimba se do kal
retrospektivní výstavy

Velká retrospektivní výstava kreslí e, malí e a plze ského rodáka Bohumila
Kone ného, p ezdívaného Bimba, se uskute ní od 9. b ezna do 29. dubna každý
den krom  pond lk  od 10 do 18 hodin v Západo eském muzeu v Plzni. Výstava
bude zahrnovat pr ez tvorbou autora na ploše zhruba 400 metr tvere ních
a milovníci jeho nádherných kreseb, které se mimo jiné objevovaly ve známých
skautských asopisech Mladý hlasatel a Vp ed, si tu zcela jist  p ijdou na své. 

Výstavu obraz  Jaroslava Bosáka

Můžete od 7. března vidět v Muzeu v Klatovech. Motto výstavy
obrazů s duchovním poselstvím zní: V každém z nás je oko, kte-
rým se můžeme dívat. Na nás je, kam a jak se díváme. Vysta-

vené obrazy autora, který se narodil v roce 1980, nejsou a nikdy neby-
ly prodány. Malíř je vždy podle svých slov daroval  konkrétním spřízně-
ným duším.                                                                             (LARA)

Zajímavou knihu o poza-
pomenutém socha i
Lazaru Widemanovi,

který velkou ást svého života
žil a tvo il v našem regionu,
vydal díky podpo e Plze ského
kraje mladý autor Viktor Kova-

ík. Ten rozpracoval svou
p vodn  diplomovou práci
v mnohasetstránkové doku-
mentární dílo o tvorb  socha e,

který byl velmi plodný, jeho díla
najdeme na celé ad  míst regi-
onu, a na n jž se tak trochu
zapomn lo.

„Kniha shrnuje Widema-
novo kompletní dílo a ukazuje
jeho tvorbu v celé ší i – díla
zaniklá, existující i ta, která
jsou tomuto autorovi p ipiso-
vána omylem,“ íká radní pro
oblast kultury Martin Baxa. 

Widemanovy sochy zdobí
dodnes kostely, zámecká
nádvo í i interiéry, najdeme je
i ve m stech a obcích. Autor
tvo il p evážn  z pískovce
z Plze ska a ada jeho soch je
dnes ve špatném stavu. Do
interiér  vytvá el artefakty
z lipového d eva a jako jeden
z mála v echách pracoval
i s alabastrem.                           (LARA)

Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech
Vás zve na výstavu

„VELKONOČKO MILÁ“
(přednáškový sál a vitríny 
ve vstupní hale muzea) a

VELIKONOČNÍ TRH
(přednáškový sál muzea)

7. března až 13. dubna 2007
úterý až pátek od 9.00 do 12.00 

a od 13.00 do 17.00 hodin

Výstavu nazvanou Gotické kachle ze sbírek Zápa-
do eského muzea v Plzni instalovali v Muzeu jižní-
ho Plze ska v Blovicích pracovníci odd lení star-
ších d jin Západo eského muzea v Plzni. 

Desítky r zných technik zdo-
bení kraslic, výrobu jarní
a velikono ní výzdoby

a adu dalších tradi ních
dovedností si m že-
te osvojit na pra-
covních semi-
n á í c h ,
které na
b ezen p i-
pravilo
Vlastiv d-
né muzeum
Dr. Hostaše
v Klatovech. 

První z nich se
jmenuje Ptá ek 100x
jinak a uskute ní se v sobotu 17.
3. od 9 hodin v p ednáškovém sále
muzea. Jen oden pozd ji, vned li, se

na stejném míst  a ve stejném ase
m žete seznámit s výrobou batiko-
vaných kraslic. Od 13. hodiny tu pak

budete moci vyzkoušet
i vyškrabávání

kraslic a jejich
polepování

s l á m o u
a sítinou.

S
sebou si

p ineste
v a j e n é

s k o á p k y,
kousky látek,

papíry, lepidlo,
špejle, n žky, drátky

a štípací klešt , špendlíky s kula-
tou hlavi kou a holubí brko.

(LARA)

Milovníky um ní pot ší
kniha o socha i Widemanovi

Kraslice vyrobíte v Klatovech

Gotické kachle uvidíte
v Blovicích

Prezentované artefakty
p edstavují technologický
a morfologický vývoj kach-

l  a z nich postavených kamen
v období od 2. poloviny 13. století
do po átku 16. století. Na pane-
lech jsou pak formou kresebné
dokumentace p edstaveny další
starozákonní, novozákonní a fan-
tastické motivy zachycené na reli-
éfech komorových kachl . V tší

ást vystavených exemplá
pochází z lokalit jižního Plze ska
– z hrad  Radyn  a Lopata,“
vysv tluje Romana N me ková
ze Západo eského muzea v Plzni.

Výstava bude v Muzeu jižního
Plze ska v Blovicích p ístupná
ve ejnosti  do za átku ervence
2007. Autorem výstavy je
Mgr. Ji í Orna.

(LARA)

„

FOTO WWW.BIMBA.CZ



8 |B ezen ZajímavostiPLZE SKÝ KRAJ

Noviny Krajského úřadu Plzeňského kraje vydává Plzeňský kraj ve vydavatelství Strategic Consulting, s. r. o. vydavatel Jan Čížek (777 311 436, cizek@consultants.cz) šéfredaktor David Hrdina (377 322 972, hrdina@consultants.cz) Krajský úřad Plzeňského
kraje nenese zodpovědnost za obsah placené inzerce Redakční rada: Bc Alena Šatrová (377 195 230); Mgr. Olga Kalčíková, Doc. MUDr. Boris Kreuzberg, CSc., Mgr. Jiří Leščinský, Bc. Tomáš Kotora, Mgr. Jana Filípková DTP Pavel Huml (224 816 821, 
huml@consultants.cz) inzerce Marta Trnková, Husova 29, 301 00 Plzeň, e-mail: trnkova@consultants.cz gsm: 723 201 960 tel.: 377 322 973 fax: 377 322 972 adresa redakce: Husova 29; 301 00 Plzeň, tel./fax: 377 322 972, e-mail: plzen@consultants.cz 

adresa vydavatele: Na Poříčí 8, 110 00 Praha 1, tel: 224 816 821, tel/fax: 224 816 818 distribuce výtisků zdarma tiskne VLTAVA-LABE-PRESS, a. s. náklad 250 000 výtisků ověřen auditorskou společností ABC Registrováno pod číslem MK ČR E 14873

FOTOHÁDANKA Tip na výlet po kraji

Kv tinový ples Plze ského kraje v plze ské M š anské besed

Správnou odpov dí na minulou hádanku byl zámek v Luhov . Ten leží 9 km severozápadn  od M sta
Touškova a byl postaven okolo roku 1780 Bo kem Dohalským z Dohalic. P edcházelo mu starší sídlo
– tvrz, z níž se dodnes v zámeckém areálu dochovalo tvrzišt  s vodním p íkopem. Luhov byl ve st edo-

v ku rozd len mezi plaský a chot šovský klášter, od 16. století se zde st ídala ada sv tských majitel . Zámek
na jihozápadním okraji obce je jednopatrová stavba na p dorysu písmene L s p istav nou kaplí Bolestné
Panny Marie. V zámku je otev ena expozice s ernou kuchyní a stálou expozicí historických bicykl . Sou ás-
tí areálu zámku Luhov je i st edov ké tvrzišt , poz statek tvrze, snad z po átku 13. stol. Tvrzišt  se nachází
v areálu zámku, n kolik desítek metr  severn  od budovy zámku. St edový plochý a stromy zarostlý pahorek
o pr m ru asi 15 m obklopuje 15 až 25 m široký vodní p íkop, a tvrzišt  se tak jeví jako rybník s malým ost-
rovem umíst ným v jeho severovýchodní ásti. Zámek se nachází u Hracholuské p ehrady, mezi M stem
Touškov a Pernarcem, 20 km od Plzn . Otev eno: ervenec-srpen: Út–Ne 10–16; erven a zá í: So–Ne 10–16

Ze správných odpov dí jsme vylosovali t i výherce, kte í obdrží pozornost od Krajského ú adu Plze -
ského kraje. Jsou jimi: Zde ka Drábková – Kozolupy; Jana Kupková – Plze ; Jan Krbec – Líš any.

V dnešní hádance chceme v d t, o jakou vodní plochu na fotografii se jedná. Odpov di se zpáte ní adre-
sou posílejte na adresu: Plze ský kraj – redakce Husova 29, 301 00 Plze , e-mail: plzen@consultants.cz.

P ímo na okraji Rokycan (ve sm ru od Š áhlav) lze navštívit unikátní Muzeum na demarka ní linii.
Jsou v n m umíst ny desítky stroj  (tanky, obrn né transportéry, nákladní vozy) z vále né výzbroje
armád USA, SSSR a N mecka. N které exponáty si zahrály i ve známých seriálech (Zdivo elá

zem ). Nadšenci, kte í se technice v nují, ji udržují až na výjimky v provozuschopném stavu. Sou ástí are-
álu je expozice stejnokroj  i filmové p ipomenutí nejznám jších boj  II. sv tové války. Ojedin lé muzeum
lze navštívit i v b eznu, denn  od 9 do 17 hodin. 
Kontaktní osoba: František Koch; kochf@volny.cz; tel.: 603 528 875.

Muzeum na demarka ní linii v Rokycanech

Hejtman Petr Zimmermann a primátor Plzn  Pavel Rödl (zprava) paruky
záhy odložili.                                                                                                 8X FOTO ARCHIV

Hejtman Petr Zimmermann si atmosféru šedesátých let užíval.

Na plese nechyb la ukázka z kultovního muzikálu Vlasy.

Na pódiu se objevila hv zda 60. let – Václav Necká . Zájem o tane ní parket byl maximální.

Ukázky kade nického um ní zaujaly zejména p ítomné dámy.

Na parketu se hejtman Petr Zimmermann potkal se svým nám stkem
a poslancem parlamentu Vladislavem Vilímcem (uprost ed).

Tomio Okamura, len prezidia Asociace eských cestovních kancelá í se bavil
stejn  dob e, jako jeho hostitelka, nám stkyn  hejtmana Olga Kal íková.


